
23 de Março de 2016 - ANO - XV. Nº 1015 - Pág. 01 à 04

EDITAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  E RECURSOS HUMANOS

EDITAL nº 001/2016 - PROCESSO DE REMOÇÃO 2016. A Secretaria
Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso das atribuições,
resolve: TORNAR PÚBLICO o presente Edital que estabelece normas e
procedimentos para o Processo de Remoção a pedido de servidores do
quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Caucaia, para a Secretaria
Municipal de Saúde. 1. Das Inscrições. 1.1 A inscrição deverá ser realizada
exclusivamente na sede da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos, através do preenchimento da ficha de inscrição,
conforme modelo disposto no ANEXO II do presente edital. 1.2 O servidor
preencherá um Formulário de Inscrição e indicará para qual Unidade de
Saúde pretende solicitar remoção. 1.3 Antes de efetuar a inscrição no
processo de remoção, o servidor deverá certificar-se dos termos deste edital
e de que preenche todos os requisitos exigidos. 1.4 As informações
prestadas no Formulário de Inscrição são de inteira responsabilidade do
candidato que assumirá, ao assiná-lo, as conseqüências de eventuais erros
de preenchimento. 1.5 Caberá a Secretaria de Administração e Recursos
Humanos a recepção de todas as fichas de inscrições dos servidores
interessados em participar do processo de remoção para a Secretaria
Municipal de Saúde, bem como a conferência do preenchimento de todos os
campos e assinaturas contidos nas referidas fichas. 2. Do Cronograma. 2.1 O
Processo de Remoção disciplinado através do presente edital seguirá o
seguinte Cronograma:

Período das Inscrições 28/03/2016 a 08/04/2016

Resultado Preliminar 13/04/2016

Período de Recursos 14/04/2016 a 15/04/2016

Resultado Final 18/04/2016

3. Das Vagas. 3.1As vagas serão abertas de acordo com a real necessidade
de cada Unidade de Saúde, e as movimentações funcionais efetivadas,
conforme disposto no ANEXO I. 3.2 A escolha de vagas será feita por
meio da indicação pelo candidato, no Formulário de Inscrição, de 01 (um)
até, no máximo, 03 (três) unidade de saúde, relacionados em ordem
decrescente de prioridade. 4. Dos Recursos. 4.1 Após a divulgação do
resultado preliminar, o servidor poderá interpor recurso único dentro do
prazo e forma estabelecidos no presente edital, devidamente
fundamentado, exclusivamente na Sede da Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos através de requerimento próprio
disponível no ANEXO III. 4.2 Para a análise dos recursos, não serão
considerados procedentes eventuais erros de preenchimento do
formulário de inscrição pelo candidato, sendo estes de sua inteira
responsabilidade. 4.3 Não será admitida nenhuma outra forma de recurso
além do estabelecido no presente edital. 5. Das Disposições Finais. 5.1 O
ato de inscrição implica na concordância tácita do candidato com os
critérios estabelecidos no presente Edital, dos quais o servidor não poderá
alegar desconhecimento. 5.2 As remoções decorrentes deste Processo
serão efetivadas através de anotação em ficha funcional, prevalecendo os
seus efeitos a partir do início da remoção. 5.3 Todas as publicações
oficiais referentes ao Processo de Remoção serão disponibilizadas no
endereço eletrônico http://www.caucaia.ce.gov.br . Caucaia, 23 de março
de 2016. José Castelo Branco Crisóstomo - Secretario deAdministração e
Recursos Humanos.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Março de 2016 - Nº 1015

PORTARIA N.º 025, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as
Endemias, efetivados no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar n.° 32, de 7 de dezembro
de 2015, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013,
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º
c/c o artigo 4º B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04 de julho de 2008 com as
alterações impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento
de GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as
Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês de JANEIRO/2016,
conforme relação constante do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta
Portaria.Art. 2º. Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão
à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de fevereiro de 2016. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 025, DE 01 DE
FEVEREIRO DE 2016. GRATIFICAÇÃO DEATIVIDADE EM CAMPO
–AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS. MÊS: JANEIRO/2016.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



68 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 20

69 36180 JOHEMES CERQUEIRAS DE ARAUJO 17

70 24193 JONAS LIMA MENEZES 20

71 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 20

72 24197 JOSE CELIO DOS SANTOS 20

73 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 20

74 24195 JOSE COSTA DA SILVA 20

75 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 20

76 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 20

77 36145 JOSE HOLANDA NOGUEIRA NETO 20

78 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 20

79 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 20

80 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 17

81 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 19

82 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 20

83 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 19

84 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 20

85 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 14

86 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 20

87 24207 LUIS ANTONIO SILVA MARTINS 20

61 47510 FRANCISCO RENE DA SILVA DO NASCIME 20

62 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 20

63 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 10

64 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 20

65 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 19

66 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 20

67 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SI 20

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Março de 2016 - Nº 1015

ORD. MAT. NOME QUANT. DIARIAS

1 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 20

2 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PE SSOA 20

3 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 20

4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 20

5 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 10

6 23825 ALDERNIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUE 20

7 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA 14

8 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 15

9 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA 20

10 36115 ALINE BATISTA JULIAO 17

11 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 14

12 24146 ANA CLEIDE DE MORAES DA SILVA 13

13 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 20

14 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 18

15 36112 ANTONIO CARLOS ALVES D A SILVA 19

16 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 20

17 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 17

18 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 18

19 36914 ANTONIO FLAVIO PEREIRA DAS CHAGAS 12

20 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 20

21 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SIL 20

22 37174 ANTONIO ROOSVELTT CAMPELO 20

23 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 18

24 36132 ANTONIO TIBURCIO DE MORAES FILHO 18

25 24156 ARTERIO SOARES FILHO 20

26 24158 CARLA ANDREA DA SILVA MARTINS 18

27 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 19

28 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 20

29 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 20

30 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 19

31 36131 DANIELE NUNES UCHOA 19

32 39067 DANILSON ALVES COSTA 18

33 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 16

34 36123 DAVI VICENTE DA SI LVA 20

35 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 19

36 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 20

37 24414 EDIJANIA FERREIRA DE OLIVEIRA SOUS 20

38 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 2

39 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 20

40 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 20

41 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 20

42 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 18

43 24167 EVELINE RAFAEL DA SILVA 20

44 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 20

45 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 9

46 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIR 20

47 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 20

48 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 20

49 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 19

50 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIR 20

51 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAG 20

52 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 20

53 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 18

54 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 20

55 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 20

56 36169 FRANCISCO HERMANO FERREIRA RAMOS 8

57 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 20

58 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 19

59 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 19

60 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 20

88 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 19

89 24213 MANOEL MESSIAS DA COSTA 20

90 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 16

91 47507 MARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES 20

92 47506 MARCOS CUNHA FREIRE 20

93 36148 MARCUS MAGALHAES MOURA FILHO 20

94 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 20

95 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 20

96 36096 MARIA DAS GRACAS GONCALVES 17

97 24216 MARIA DAS NEVES BATISTA DOS SANTOS 20

98 36177 MARIA DE FATIMA COSTA CAVALCANTE 12

99 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS 20

100 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 20

101 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 20

102 24219 MARIA JOSE VIEIRA 20

103 36107 MARIA PASTORA RODRIGUE S 19

104 36109 MARIA RAYANNE MARQUES LOURENCO 20

105 24220 MARIA STELA OLIVEIRA DA SILVA 20

106 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 20

107 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 19

108 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 19

109 36102 MARILIA DOMINGOS MATOS 17

110 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 20

111 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 20

112 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 20

113 36108 REGILANE LOPES 19

114 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 19

115 24227 RENATO NUNES VIANA 20

116 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA 15

117 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 20

118 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES 20

119 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUE 16

120 39034 RUTE DOS SANTOS DE SOUSA MARINHO 20

121 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 10

122 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 18

123 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA 20

124 36167 SORAIA GOMES GONCALVES DE SOUSA 20

125 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 20

126 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA 18

127 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 20

128 24232 VERA MARIA BRAGA D O NASCIMENTO 20

129 36122 WANA CARLA DA SILVA 20

130 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 20

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
fevereiro de 2016. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE MARÇO DE 2016 - ANO XV Nº 1015

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº
08.033/2015. OBJETO: AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E
MEDALHAS PARA ATENDER AS PREMIAÇÕES DAS
OLIMPÍADAS ESCOLARES, REALIZADA PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: ANTONIA CLAUDIA DE
PAULA LIMA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
NO VALOR GLOBAL DE R$ 53.900,92 (Nº CONTRATO:
20160317001) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
08.22.2093.3.3.90.30.00; CONTRATADO: HORIZONTEC
INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP
(FRANCISCA VALDA GUIMARÃES) . DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE MARÇO DE 2016.
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO
DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°.
26.006/2015 – SRP. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CARROCERIA
C A R G A S E C A E C A Ç A M B A N O S T E R M O S
ESPECIFICADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-
CE. Empresa Vencedora: F. FONTES DE OLIVEIRA EIRELI,
com o valor global de 61.000,00 (SESSENTAE UM MIL REAIS).
Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei
Nº. 10.520/02. Francisco Alberto Martins Neto – Secretário
Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte.
Caucaia/CE, 21 de Março de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE –
AVISO DE PROSSEGUIMENTO – PREGÃO PRESENCIAL
(SRP) Nº. 06.002/2016. A Pregoeira de CAUCAIA-Ce – torna
público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia
28 de março de 2016 às 09h00min, na sede da Comissão de Pregões
da Prefeitura de CAUCAIA, localizada na Av. Cel. Correia, 1073,
Pq. Soledade, Caucaia-CE, estará divulgando resultado das
amostras e dará prosseguimento ao certame com abertura dos
envelopes de habilitação. Informações disponíveis no endereço
acima. ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA. A Pregoeira.
Caucaia- CE, 22 de março de 2016.

PORTARIA N.º. 026, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
Concede GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos
Supervisores de Agentes de Combate as Endemias,
efetivados no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143,
inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município, do Decreto n.º 136, de 1º de agosto
de 2006, Lei Complementar n.° 32, de 7 de dezembro de
2015, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos termos do
caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “b” da Lei
nº 1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações impostas
pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, o pagamento de
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo, aos
Supervisores de Agentes de Combate as Endemias,
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao
mês de JANEIRO/2016, conforme relação constante do
ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º.
Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão
à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de fevereiro de 2016.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE
PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º
026, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016. GRATIFICAÇÃO
DE ATIVIDADE EM CAMPO – AGENTES DE
COMBATEAS ENDEMIAS. MÊS: JANEIRO/2016.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIARIAS

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 20

2 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 20

3 23811 ALVINO SOTERO GOMES 20

4 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 15

5 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 20

6 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 9

7 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 20

8 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 20

9 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUNHA 20

10 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SO 20

11 36170 FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DE BA 9

12 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 20

13 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVE 20

14 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 5

15 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 20

16 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 20

17 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 20

18 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 20

19 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SALES 20

20 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 20

21 24212 MARCOS ANDRE MUNIZ NOGUEIRA 20

22 24225 PAULO ROBERIO BENIGNO 20

23 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 20

24 36183 VIRGINIA MARIA HERCULANO DE ALBUQU 20

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em
01 de fevereiro de 2016. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO
CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.


